
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/116/DE N. 806 Registro Generale 

 

 

Data  16 aprile 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

ACCERTAMENTO ENTRATA RISCOSSIONE DIRITTI CARTE IDENTITA’ 

ELETTRONICHE (CIE) CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

DOVUTI ALLO STATO ED ACCERTAMENTO DELLE SOMME RISERVATE 

DALLO STATO. PERIODO 01/04/2024 – 15/04/2024 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 

13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’atto sindacale n. 4 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 1/06/2023 fino al termine del 

mandato del Sindaco, della Dott.ssa Cristiana Del Bono quale Responsabile del Settore I 

Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 

con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato 

Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio 

Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma 

degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel 

medesimo atto; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 

36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 

comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 

Servizio Demografici, Dr.ssa Zunino Daniela; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che il Comune di Vado Ligure dal 4 giugno 2018 provvede ad emettere le carte di 

identità nel nuovo modello elettronico (CIE); 



VISTI: 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25/05/2016, che determina l’importo 

del corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE), attribuendo alla 

stessa un costo di € 16,79 (€ 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti € 5,16 

per diritti di competenza del Comune e € 0,26 per diritti di segreteria; 

• la circolare n. 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da seguire per la 

riscossione del corrispettivo 16,79 della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’articolo 2 del citato Decreto Ministeriale, i 

versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con cadenza fissa quindicinale, il 

quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 16/04/2018 con la quale si è 

provveduto all’arrotondamento dei diritti comunali per il rilascio delle nuove CIE, con riduzione 

degli stessi da € 5,16 ad € 5,15; 

ATTESTATO che per il periodo dal 01/04/2024 – 15/04/2024 sono state attivate presso il Ministero 

dell’Interno, con le dotazioni informatiche ed il software messi a disposizione del Comune n. 40 

CIE per le quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del Comune la somma complessiva di 

€ 888,00 (di cui € 510,60 pagamento avvenuto in contanti ed € 377,40 pagamento avvenuto 

tramite POS); 

come da prospetto custodito agli atti d’ufficio, da ripartirsi come segue: 

- € 671,60 da accertare sul Capitolo di Entrata 3999/0, di competenza dello Stato e, pertanto da 

riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 13080/0” Versamenti 

di imposte e tasse di natura corrente per conto terzi”; 

- € 206,00 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 

Capitolo di Entrata 1200/0 “Diritti per rilascio delle carte d’identità”, per l’anno di competenza; 

- € 10,40 da accertare sul Capitolo di Entrata 1180/10 “Diritti di segreteria per rilascio certificati 

anagrafici”;       

- della somma di cui al primo punto, la quota di € 28,00 (pari a € 0,70 per n. 40 CIE emesse nel 

periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’art. 7 – 

viviesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005 e accertata sul Capitolo di Entrata 2191 

“Rimborsi di Stato”; 

RITENUTO pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere 

all’accertamento delle somme riscosse per n. 40 carte di identità elettroniche (CIE), con contestuale 

liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che verranno 

riversate dallo Stato al Comune, per il periodo dal 01/04/2024 – 15/04/2024; 



RICHIAMATO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTI gli artt. 179, 183, 184 e 185 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

DETERMINA 

1. di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall’ufficio, che la somma 

complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di n. 40 carte di identità elettroniche 

(CIE) per il periodo dal 01/04/2024 – 15/04/2024 ammonta ad € 888,00 (di cui € 510,60 

pagamento avvenuto in contanti ed € 377,40 pagamento avvenuto tramite POS); 

 

2. di accertare e contestualmente incassare la somma di € 888,00, confluita sul conto corrente del 

Comune, nel seguente modo: 

a) € 671,60 sul Capitolo di Entrata 3999/0 “Riscossione di imposte e tasse di natura 

corrente per conto terzi “Titolo 9 – Tipologia 0200 Entrate per conto terzi -   Categoria 

9020500 – Piano Fin. V E.9.02.05.01.001 – del bilancio 2024/2026 - annualità 2024 

esecutivo ai sensi di legge – (esigibilità 2024) – (di competenza dello Stato e, pertanto, 

da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione di cui ai prossimi 

punti 4 e 5 del presente dispositivo); 

b) € 206,00 sul Capitolo di Entrata 1200/0 “Diritti per il rilascio delle carte d’identità” – 

Titolo 3 – Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 

beni - Categoria 3010200 – Piano Fin. V E.3.01.02.01.033 - del bilancio 2024/2026 - 

annualità 2024 esecutivo ai sensi di legge – (esigibilità 2024), che restano nelle casse 

dell’Ente a titolo di Diritti per le carte d’identità; 

c) € 10,40 da accertare sul Capitolo di Entrata 1180/10 “Diritti di segreteria per rilascio 

certificati anagrafici” Titolo 3 – Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei beni - Categoria 3010200 – Piano Fin. V E.3.01.02.01.033 

del bilancio 2024/2026 - annualità 2024 esecutivo ai sensi di legge – (esigibilità 2024);       

3. di accertare la somma di € 28,00 (pari a € 0,70 per n. 40 CIE emesse nel periodo in oggetto) sul 

Capitolo in Entrata 2191/0 “Rimborsi di Stato” Titolo 3 – Tipologia 0500 Rimborsi e altre 

entrate correnti - Categoria 3050200 – Piano Fin. V E.3.05.02.03.001 del bilancio 2024/2026 - 

annualità 2024 esecutivo ai sensi di legge – (esigibilità 2024), che saranno riversati dallo Stato 

al Comune ai sensi dell’articolo 7 – viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005; 

 

4. di impegnare la somma di € 671,60 (corrispondente all’accertamento del precedente punto 2 a) 

sul Capitolo 13080/0 “Versamento di imposte e tasse di natura corrente per conto terzi 

“Missione 99 – Programma 01 - Titolo 7 – Macro 702 – Piano Fin. V U.7.02.05.01.001 del 

bilancio 2024/2026 - annualità 2024 esecutivo ai sensi di legge – (esigibilità 2024); 

 

5. di liquidare la somma riscossa nel periodo dal 01/04/2024 – 15/04/2024   per l’emissione di n. 

40 carte d’identità elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di € 671,60, di 

competenza del Ministero dell’Interno come corrispettivo € 16,79 (IVA compresa) riscosso per 

ogni carta di identità elettronica emessa, esclusi quindi i diritti fissi e di segreteria; 

 

6. di procedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici -  mediante accredito della 

somma di € 671,60 nel C/C presso la Tesoreria di Roma succursale numero 348 al seguente 



IBAN IT  81J0100003245348010374600 – Causale “CAPO X CAPITOLO 3746 – Comune di 

Vado Ligure – corrispettivo per rilascio di n. 40 carte elettroniche – periodo dal 01/04/2024 – 

15/04/2024 dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 

gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento; 

 

di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti.

mailto:gestione_cie@interno.it


 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  16 aprile 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


